24/03/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4128792B/03AGdBq24hzlMiM_PwSEMzjlabhhV39rjV_XWDZ43A-o0a_130PxmFf0IZvZN4ugbcJXnq… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA N.º 0190, DE 22 DE MARÇO DE 2021 – GPMU.

PORTARIA N.º 0190, DE 22 DE MARÇO DE 2021 –
GPMU.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
CONSELHO DO FUNDEB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Upanema, Estado do Rio Grande do
Norte, Sr. RENAN MENDONÇA FERNANDES, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal:

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 713 de 12
de março de 2021, que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do
FUNDEB;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros do CONSELHO DO FUNDEB,
para o quadriênio 2021-2024.

Representantes do Poder Executivo:
Titular: ANTONIO VALKER DE OLIVEIRA LEAL
CPF: 082.683.42480
Suplente: EDINAEL CASTRO DE MELO
CPF: 099.848.024-00;

Representantes dos Professores da Educação Básica da
Rede Pública Municipal:
Titular: MARIA GORETH GOMES CAMPINA
(PRESIDENTE)
CPF: 035.199.014-39
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
GONÇALVES CARVALHO
CPF: 023.748.254-18;

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas
Municipais:
Titular: GORGÔNIO GOMES CAMPINA
CPF: 010.161.494-25
Suplente: RAIMUNDA NONATA COSTA E SILVA
CPF: 032.831.694-62;

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos:
Titular: ADENILSA MEDEIROS BARBOSA
CPF: 904.116.504-59
Suplente: SÉRGIO EVANUEL FERNANDES DE AQUINO
CPF: 083.204324-99;

Representantes dos pais dos alunos das Escolas Públicas
Municipais:
Titular: JUSSARA ADRIANA FERNANDES
CPF: 063.612.764-81
Suplente: ANA CRISTINA DA CONCEIÇÃO GOMES
CPF: 064.218.834-35
Titular: JÉSSICA MAYARA DO NASCIMENTO COSTA
CPF: 090.536.454-62
Suplente: MARIA EDINALVA GALDINO DA SILVA
GOMES
CPF: 036.329.924-60;

Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas do
Município:
Titular: ITALO DANIEL DA SILVA BARBOSA
CPF: 124.601.584-67
Suplente: CARLA IASMIM DOS SANTOS CABRAL
CPF: 124.785.334-99;

24/03/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4128792B/03AGdBq24hzlMiM_PwSEMzjlabhhV39rjV_XWDZ43A-o0a_130PxmFf0IZvZN4ugbcJXnq… 2/2

Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: LEONILDE SOBRAL DANTAS FERNANDES
CPF: 702.019.434-68
Suplente: FRANCISCO JOSÉ BEZERRA CARVALHO
CPF: 011.389.124-50;

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: ELMA CARLA CARVALHO PAULINO AQUINO
CPF: 035.542.844-08
Suplente: MARIA GILVANETE DA SILVA
CPF: 010.978.364-60;

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
- SECUNDARISTAS:
Titular: ANDERSON RODRIGUES DA COSTA
CPF: 130.727.434-01
Suplente: CLARA EMMY SOARES DA COSTA
CPF: 706.330.274-48

Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria
Municipal de Educação ou órgão Educacional Equivalente:
Titular: SUELY DA SILVA CARVALHO ARAÚJO
(SECRETÁRIA)
CPF: 024.097. 814-54
Suplente: ELZA MARIA DE AQUINO FIGUEIREDO
CPF: 378.159.624-91;

Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
Titular: RAYANE KAROLINE FELINTO
CPF: 078.259.984-21
Suplente: CLAYTON RALLYSON PAULA DE AZEVEDO
(VICE-PRESIDENTE)
CPF: 036.751.694-21
Titular: MARIA HELENA DE CARVALHO E SILVA
CPF: 720.511.754-20
Suplente: ANTONIA TEREZA GAMA SILVA
CPF: 096.623.604-17;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

RENAN MENDONÇA FERNANDES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Líllian Fabrine Carvalho Matoso Gondim

Código Identificador:4128792B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/03/2021. Edição 2489
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/